25/10/2021 15:28 OfícioDigital

10.18.10.75/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=433670&tp=r&reme=69&dest=818&status=&nocache=0.9031830527197799 1/1

Macaé, 22 de outubro de 2021

Ofício Digital Nº: 10354/2021

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Indicação 1560/21 Vereador Nilton Cesar

Em resposta ao documento nº: 13451/2021

Prezado Secretário,

          Pelo presente, em atenção à solicitação contida no ofício digital em epígrafe, informamos que
esta Secretaria de Mobilidade Urbana está comprometida com a realização de estudos de viabilidade
para a realização de manutenção dos pontos de ônibus do Município de Macaé.
                    Sendo assim, cientes de que os abrigos em paradas de ônibus e estações são mobiliários
urbanos importantes à disposição da população, proporcionando-lhe eficiência e comodidade na
utilização do serviço de transporte coletivo público de passageiros, vimos envidando os esforços
necessários para a identificação do quantitativo de pontos de ônibus que necessitam de estruturas de
proteção.
          Por oportuno, salientamos que a equipe desta Secretaria estuda a possibilidade de aquisição de
novos abrigos, objetivando a melhoria prestação do serviço ora em comento e visando solucionar a
questão com presteza e eficiência, em homenagem ao princípio da supremacia do interesse público.

                    Certos do atendimento quanto ao solicitado, colocamo-nos à inteira disposição para sanar
quaisquer dúvidas que por ventura surgirem.

Atenciosamente,

JAYME MUNIZ FERREIRA NETO
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana